
Abstrakt 

Tato práce se zabývá křížovými cestami a jejich funkcemi v Západních Čechách. Cesty mají 

různý stupeň zachovalosti, který souvisí s přístupem lidí. Cílem práce je diskutovat funkce 

a významy křížových cest v krajině a společnosti západočeského regionu v kontextu proměn 

regionu v 2. polovině 20. století. Analýza se zaměřuje na politické, společenské a náboženské 

faktory ovlivňující tyto sakrální památky, včetně jejich udržování, obnovy a vnímání 

ve společnosti. Důraz je kladen na česko-německé vztahy a jejich dopad na křížové cesty 

v kontextu poválečného období. Práce rovněž zkoumá úlohu obcí, občanských sdružení 

a dobrovolníků při revitalizaci těchto památek a jejich integraci do komunitního života. 

Výzkum se snaží porozumět historickým a kulturním proměnám regionu Západních Čech 

a zdůraznit jejich význam v kontextu vývoje péče o křížové cesty. Křížové cesty jsou dnes 

hodně obnovovány, přičemž podstatnou roli v tomto procesu hrají přeshraniční vztahy. 

Zároveň dochází ke stavbě nových, převážně umělecky zpracovaných, cest. Podstatná část 

křížových cest v regionu také zaniká nebo již zanikla. 

Klíčová slova: křížová cesta, Západní Čechy, religiózní krajina, kulturní dědictví, přeshraniční 

spolupráce 

 


